CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de Aplausos à Escola
Municipal de Artes João Pernambuco em razão do aniversário de 31 anos da Instituição.

JUSTIFICATIVA

No dia 23 de agosto do corrente ano, a Escola Municipal de Arte João Pernambuco
completou 31 anos formando artistas pernambucano de diversos segmentos.

Situada no coração da Várzea, a instituição é a única escola de artes gratuita do estado
com as quatro linguagens artísticas: Música, Teatro, Dança e Literatura. Os cursos oferecidos
pela escola atingem desde crianças de 7 anos à idosos de 80.

Entre as oficinas ofertadas estão cursos de: Artes Visuais, Canto Coral, Dança Brasileira,
Dança Contemporânea, Música além da oficina infantil de iniciação às artes (Artes Visuais,
Canto Coral, Teatro, Música e Dança).

A escola, que tem um grande potencial para a produção de arte e tem como obejtivo a
inserção dos estudantes do mercado de trabalho, garantindo a cultura e arte como meio de
profissão de músicos, bailarinos, escritores, atrizes e atores entre outros artistas formados
no local.

Dada a grande contribuição da Escola Municipal de Arte João Pernambuco ao longo de
31 anos para a formação dos artistas pernambucanos e promoção da cultura no Recife e em
todo o estado, pedimos o apoio dos Ilustres Pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  25 de agosto de 2022.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

10
78

69
13

51
/1

99
96

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

CIDA PEDROSA
Vereadora - PCdoB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

10
78

69
13

51
/1

99
96

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2